贵州师范大学

园艺专业本科教学计划

（2012级使用）
一、培养目标

培养掌握生物学和园艺学的基本知识与理论，受到扎实的专业技能训练，并能运用所掌握的理论知识和技能，能从事园艺及相关领域的技术推广与开发、经营与管理、教学与科研等工作的应用型复合型高级专门人才。

二、培养规格

本专业要求学生掌握生物学和园艺学的基本理论与基本知识，在园艺植物生产、育种、产品采后技术以及经营管理等方面得到基本技能训练。毕业生应具备以下几方面的知识能力：

扎实的自然科学基本理论知识和人文社会科学与管理科学基础，能熟练运用外语和信息技术；
掌握生物学和园艺学的基本理论和基本知识，具备农业可持续发展的意识，了解园艺科学技术的前沿和生产发展趋势，具有较强的科学研究和独立工作能力；
掌握园艺作物栽培、种植资源保存与利用、品种选育、良种繁育、园艺产品贮运等的基本能力；
有较强的调查研究、组织与管理、口头与文字表达能力，具备独立获取知识、信息处理和创新的基本能力。

三、主干学科

遗传育种学、园艺植物病虫害、土壤与植物营养学、园艺设施学、果树栽培学、蔬菜栽培学、花卉栽培学
四、学制

标准学制为四年，修业年限可在3-6年内浮动。

五、学分

毕业所需学分为165学分。其中，公共必修课47学分(含实践环节10学分)；专业必修课88学分（含实验、实践等环节45学分）；选修课30学分（含专业选修课16学分；公共选修课14学分）。

六、本专业课程结构特点说明
本专业课程以“1+2+1”，即“1年生命科学大类学习，2年园艺专业课程学习＋园艺实习实践合计大约一学年模块”的模式设计。课程设置由公共必修课、专业必修课、专业选修课和公共选修课等类别组成。18课时为1学分，课时由讲授课时、实验课时、上机课时和其它环节（如自主学习、讨论、讲座、课堂作业、作业讲评、辅导答疑等）构成。

课程结构特点：

强调厚基础：以生物学和园艺学的基础理论、基础知识和基本技能为核心的专业基础课和专业课；

注重能力的培养：构建合理的知识结构，拓宽学生的知识面；
强化实践应用：安排了大量的实验、实习实践等教学活动（包括25周的专业见习和实习，以及12周的毕业论文），以培养学生的专业综合能力和实际工作能力，为毕业后从事相关工作打基础。
七、授予学位

农学学士。

八、毕业与获得学位的条件

参见《贵州师范大学本科学分制学籍管理规定（修订）》和《贵州师范大学学士学位授予工作细则（试行）》

九、课程结构及学分分布

课程结构及学分分布

	课程结构
	课程性质
	学 分
	所占比例
	负责单位

	必修课
（110学分）
	公共必修课
	理论
	37
	22.4
	公共课教学单位

	
	
	实践
	10
	6.1
	

	
	专业必修课
	理论
	42
	25.5
	生命科学学院

	
	
	实践
	21
	12.7
	

	选修课
（ 30学分）
	公共选修课
	
	14
	8.5
	教务处

	
	专业选修课
	
	16
	9.7
	生命科学学院

	实践教学环节
（ 25 学分）
	专业实习
（含讲座、实践）
	
	15
	9.1
	生命科学学院

	
	毕业论文（设计）
	
	6
	3.6
	

	
	创新创业教育
	
	4
	2.4
	生命科学学院

	合  计
	165
	100
	


主要环节比例：创新创业教育学分  4 ，占总学分的 2.4 %；实践学分 56 ，占总学分的 33.9  %。
十、课程计划表（见附表1、附表2）

附表1
园艺专业（非师范类）理论课程教学计划表
学院：生命科学学院                                   年级：2012级                              培养层次：本科
	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时
	学时构成
	学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	公共必修课
	160015
	思想道德修养与法律基础
	3
	54
	54
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	160014
	中国近现代史纲要
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	160017
	马克思主义基本原理
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	160016
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	4
	72
	72
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	170001-170004
	大学英语Ⅰ—Ⅳ
	16
	288
	288
	
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	考试

	
	130048-130051
	公共体育Ⅰ—Ⅳ
	4
	144
	144
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	考试

	
	070500
	计算机基础
	4
	72
	36
	
	36
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	180001
	军事理论课
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	160021
	贵州省情
	1
	18
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	公共必修课小计
	39
	774
	738
	
	36
	
	10
	14
	10
	9
	
	
	
	
	


	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时
	学时构成
	学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	自学、讨论等
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业必修课
	070450
	高等数学(一)
	4
	72
	72
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	070451
	高等数学(二)
	3
	54
	54
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	070497
	基础化学（一）
	3
	54
	45
	
	
	9
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	070451
	基础化学（二）
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	新生研讨课
	2
	36
	
	
	
	36
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	生物学基本实验技能
	3
	54
	
	54
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	090498
	理科基础实验
	2
	36
	
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	090400
	普通生物化学
	4
	72
	60
	
	
	12
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	植物学
	4.5
	81
	67
	
	
	14
	
	
	4.5
	
	
	
	
	
	考试

	
	090448
	植物生理学
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	植物生物学实验
	2
	36
	
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	生物化学实验
	1
	18
	
	18
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考查

	
	090447
	微生物学
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	微生物学实验
	1
	18
	
	18
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	遗传育种
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	
	遗传育种实验
	1
	18
	
	18
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	考查

	
	
	土壤与植物营养学
	2.5
	45
	38
	
	
	7
	
	
	
	2.5
	
	
	
	
	考试

	
	
	土壤与植物营养学实验
	1
	18
	
	18
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	考查

	
	
	园艺植物病虫害
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	
	园艺植物病虫害实验
	1
	18
	
	18
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	考查

	
	
	果树栽培学
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	
	蔬菜栽培学
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	
	花卉栽培学
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	
	园艺设施学
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	农业气象学
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考试

	
	
	园林景观设计
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	专业必修课小计
	63
	1134
	759
	216
	
	159
	10
	12
	14.5
	11.5
	9
	5
	
	
	

	专业选修课
	
	生物学开放实验
	1-3
	18-54
	
	18-54
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	生物技术与产业专题讲座
	2
	36
	
	
	
	36
	
	
	√
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	生命科学研究方法
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	园艺植物生物技术
	3
	54
	18
	36
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	
	分子生物学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	细胞生物学
	3
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	
	园艺植物种质资源与利用
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	园艺植物种苗工程学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	园艺植物采后生理与技术
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	食用菌栽培学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	园艺产品贮藏加工学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	有机园艺
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	农业技术推广
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	园艺产品物流学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	农业园区规划设计
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	盆景学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	观赏树木学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	特色花卉栽培
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	插花艺术与干花制作
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	园艺产品品质检验
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	茶树栽培与制茶学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	都市园艺
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	休闲农业
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	观赏植物造景
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	草坪科学与管理
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	园艺植物商品学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	特种园艺植物栽培
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	选修课小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附表2

园艺专业（非师范类）公共必修课实践教学计划表
学院：生命科学学院                                       年级：2012 级                              培养层次：本科
	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时/周
	学时构成
	学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	实践环节
	160018
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	考查

	
	180002
	军事训练
	2
	2周
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	160019
	形势与政策
	2
	36
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	
	
	
	
	考查

	
	330002
	大学生职业生涯规划与就业指导
	2
	36
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	考查

	
	实践环节小计
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查


园艺专业（非师范类）实践教学环节教学计划表
学院：生命科学学院                           年级：2012 级                              培养层次：本科

	课程类别
	课程
代码
	课程名称
	学分
	总学时/周
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核
方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	实践教学环节
	
	认知实习
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	考查

	
	
	花卉实习
	2
	4周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	蔬菜实习
	2
	4周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	果树实习
	2
	4周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	090470
	毕业实习
	8
	12周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	考查

	
	090045
	毕业论文（一）
	2
	4周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	考查

	
	090137
	毕业论文（二）
	4
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	考查

	
	000020
	创新创业教育（一）Ⅳ
	4
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	考查

	
	000021
	创新创业教育（二）Ⅳ
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	实践教学环节小计
	25
	


注：实践教学环节的“学期及周学时分布”，请用“√”表示
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